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Resumé

František Štverák, farář ve Chvalech, odpůrce a vězeň nacismu i komunismu.

Tématem mé bakalářské práce je přiblížení osudů českého katolického kněze Františka

Štveráka (1909-1956), který se aktivně účastnil odboje proti nacistickému okupačnímu

režimu. Na jaře 1940 byl zatčen a vyslýchán gestapem. Prošel několika koncentračními tábory

(Dachau, Sachsenhausen), kde strávil dlouhou dobu ve zpřísněné vazbě; přežil přitom

několikeré přímé ohrožení života. V dubnu 1945 se dočkal osvobození KT Dachau americkou

armádou. Na podzim téhož roku se jako svědek zúčastnil soudu s nacistickými zločinci z KT

Dachau.

Po komunistickém převratu v únoru 1948 se nekompromisně postavil proti omezování práv

katolické církve v Československu a její postupné likvidaci. Jako blízký spolupracovník

arcibiskupa Josefa Berana byl zatčen již v červnu 1949. V době vyšetřovací vazby prošel

několika komunistickými věznicemi (Praha-Pankrác, Valdice-Kartouzy, Praha-Ruzyně).

V lednu 1951 byl v jednom z mnoha inscenovaných procesů s katolickými duchovními a

laiky odsouzen na dvacet měsíců vězení. Po vypršení trestu byl v letech 1951-1954 držen

v internaci (kláštery Želiv a Hájek). Na svobodu byl propuštěn v roce 1954 a v roce 1956 na

následky mnohaletého věznění zemřel.
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Resume in English

František Štverák, rector of Chvaly, opponent and prisoner of Nazism and Communism

The aim of my final bachelor thesis is to portray the life of František Štverák (1909-1956), a

Czech catholic priest, who actively participated in the resistance against Nazi occupant

regime. In spring 1940 he was arrested and interrogated by the gestapo. He experienced

various concentration camps (Dachau, Sachsenhausen) surviving numerous life threatening

situations under severe conditions. In April 1945 he lived to see the liberation of Dachau by

the US army. In autumn that year he witnessed the trial of Nazi criminal from Dachau.

After the communist revolution in February 1948 he stood up against the restraint of rights of

the catholic Church in Czechoslovakia and its gradual liquidation. As a close collaborator of

archbishop Josef Beran he was arrested in June 1949. During the period of custody he went

through several communist prisons (Praha-Pankrác, Valdice-Kartouzy, Praha-Ruzyně). In

January 1951 František Štverák was sentenced to twenty months in one of the many staged

trial of catholic clerks and seculars. After having served his punishment he was held in

internment (monasteries Želiv a Hájek) in the years 1951-1954. He was released in 1954 and

two years later he died as a result of his long-term imprisonment.
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• Church persecution

• staged trials

• internment
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1. Úvod

Obdobím druhé světové války se zabývá mnoho odborných publikací, které podrobně

zmapovaly její příčiny, průběh a následky. Taktéž o fenoménu nacistických koncentračních

táborů bylo nashromážděno množství dokumentů a svědectví jejich přímých účastníků a tato

problematika je dnes již důkladně zpracovaná a všeobecně známá. V průběhu uplynulých

dvaceti let se postupně zaplňuje i mozaika poznání historie komunistického režimu. Leckdy se

může zdát, že se k těmto tématům už nedá nic nového nebo podstatného objevit. Pokud se

však badatel zaměří na regionální a místní děje nebo na osudy jednotlivých aktérů, často

s překvapením zjišťuje, jak velké dějiny podstatně zasáhly do života konkrétních lidí.

Oba totalitní režimy dvacátého století se vždy důsledně a do všech souvislostí zaměřovaly

na ovládnutí celé společnosti. Kromě mocenských struktur, nositelů a nadšených stoupenců

nové ideologie se většina obyvatel s novým režimem neztotožňovala, ale snažila se nějak

novým podmínkám přizpůsobit a v rámci možností žít svůj život. Pak ale byli lidé, kteří se

z vlasteneckých, ideových či mravních pohnutek postavili na odpor a byli za to totalitní mocí

tvrdě perzekvováni. Takovým člověkem byl i český katolický kněz František Štverák,

odpůrce a vězeň nacismu i komunismu.

Hlavním cílem mé práce je přiblížit životní osudy tohoto statečného muže za vlády obou

totalitních režimů. Stěžejním pramenem jsou pro mě vzpomínky Františka Štveráka s názvem

My a smrt, rozdělené do dvou dílů. První, ucelená část obsahuje 117 stránek strojopisu

zachycující především věznění v nacistických koncentračních táborech. Toto vzpomínání

napsal hned po svém návratu v letech 1945-1946 na faře ve Chvalech u Prahy a věnoval je

svým rodičům. Do úvodu poznamenal: „Snad mnohé odstavce budou velmi těžké k uvěření.

Jak často jsme si říkávali, že nám ani vlastní táta věřit nebude. Znovu prosím o

připamatování si zmíněného hesla Pekařova: ,Nikdo ať se neodvažuje v historii lhát.´ Nepíši

pro svoji slávu a čest. Píši však podle svého nejlepšího vědomí a svědomí a k tomu mi

dopomáhej Bůh Otec, Syn a Duch Svatý.“1

První kapitolu začíná stručným popisem své odbojové činnosti, pokračuje zatčením,

výslechy gestapa, vězněním na Pankráci a pobytem v Malé pevnosti v Terezíně. V druhé

kapitole zachycuje svůj první, pouze týdenní pobyt v koncentračním táboře Dachau. Třetí se

1 Štverák, František: My a smrt, nevydaný rukopis, s. 2. In: Archiv České křesťanské akademie (dále jen ČKA),
fond Martyrologium katolické církve v českých zemích ve 20. století.
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zabývá jeho dvouletým vězněním v KT Sachsenhausen. Ve čtvrté, nejdelší kapitole líčí své

osudy v Dachau od opětovného příchodu na jaře 1942 až do osvobození v dubnu 1945. Poté

jako dovětek je připojena ještě dvacetistránková kapitola o soudním procesu s nacistickými

zločinci z koncentračního tábora Dachau.

Pro období věznění komunistickou mocí jsem čerpala z pokračování jeho vzpomínek, které

navazují na předcházející kapitoly a jsou datovány do roku 1952, dnem výročí zjevení Panny

Marie v Lurdech (tedy 11. února - pozn. autorky). Se psaním začal ještě v internaci, ale

vzhledem k vážné nemoci je po propuštění nestihl dokončit. V úvodu poznamenal: „Když

jsem psal svoje první paměti z doby nacistického útisku a pokoření, abych v nich vylíčil

události, jež jsem prožíval od 22. V. 1940 do 22. V. 1945, nemohlo mě napadnout, že přijde

doba, kdy o podobných událostech budu psáti podruhé. Jest pravdou, že Láska Boží posílá

kříž. Kříž znovu jsem přijal již na chabější a starší bedra a pokouším se jej nésti tak, abych

byl hoden Jeho lásky. Povinnost pak k této lásce mě nutí, abych psal.“2 Tato druhá část

vzpomínek už neprošla konečnou redakcí autora a tvoří ji několik neúplných segmentů,

čemuž odpovídá také nejasné stránkování. V prvním segmentu (strany 67 – 79) nejdříve

krátce popisuje své úsilí o navrácení odcizených zvonů z Německa, dále rekapituluje vztah

církve a státu v letech 1945 – 1949 a poté se zabývá svým zatčením a pobytem ve věznici na

Pankráci. Text však náhle končí stranou 79. Druhý segment (strany 99 – 112) se podrobně

zabývá vězněním ve Valdicích-Kartouzech a v Praze-Ruzyni. Ve třetím částečně zachovaném

segmentu vzpomínek líčí průběh soudního procesu, přičemž poslední tři stránky jsou jen

chvatně načrtnuté rukou. Text končí konstatováním, že byl převezen do internačního kláštera

v Želivu.

František Štverák se snažil co nejvěrněji zachytit činy, zkušenosti, pocity a zážitky, nejen

vlastní, ale také řady svých spoluvězňů. Zaznamenal je nepateticky, věcně a snažil se o

dokumentárně přesné svědectví. Občas mezi řádky prosakuje humor i nadhled, který mu

určitě mnoho situací ulehčil.

V rámci bakalářské práce jsem se zaměřila především na Štverákovu odbojovou činnost a

věznění v německých koncentračních táborech a československých komunistických

věznicích. Pro zasazení do historického rámce jsem použila odbornou literaturu, uvedenou

v seznamu literatury, příslušné archivní fondy a dále vzpomínky jeho neteře ing. Pavlíny

2 Štverák, F.: My a smrt, část druhá - úvodní strana. In: Archiv ČKA, fond Martyrologium.
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Thonatové. Tímto bych jí chtěla poděkovat za vřelé přijetí, ochotu a všechen poskytnutý

dokumentační materiál.


[…]


svobodu až v létě 1954.

239 Zíbal, Pavel: „Šéfe znáte Želiv....?“, Olomouc 1994.
240 Zíbal, P.: „Šéfe znáte Želiv....?“, s. 130.

62

5. Závěr

5. 1. Vzpomínky na strýce Fanouše241

František Štverák se uchýlil k sestře Marii Brychtové a její rodině do Pokratic u Litoměřic

(dnes již součást Litoměřic), kde bydleli i jejich rodiče. Jeho otec se návratu syna ještě dočkal,

ale již na konci srpna 1954 zemřel. Pater Štverák ho zaopatřil svátostmi a sloužil za něj mši

přímo v pokoji. Poté každou neděli chodil na hřbitov k jeho hrobu a cestou se modlil breviář.

Stejně tak každé ráno ve svém pokoji sloužil mši a přitom nechtěl být nikým rušen. Jinak byl

stále velmi společenský a veselý, ani přes mnohaleté pobyty ve vězeních nezatrpkl. Jeho

neteř, která ho zažila jako malá holčička, na něho vzpomíná jako na oblíbeného strýčka, který

nikdy nezkazil žádnou legraci. Chodívala s ním rybařit k Ohři (viz Příloha č. 4), ale jeho

bohaté úlovky on sám ani nikdo u nich doma nejedl, takže je rozdávali po sousedech.

Občas ho přijeli navštívit známí kněží, s nimiž dlouho do noci rozprávěl a kteří pak u

Brychtů přespávali. Stejně tak často hovořil se svým švagrem o politické situaci, vzpomínal

na své věznění, ale nikdy v přítomnosti dětí.

Na začátku července 1956 odjel na léčení do lázní Poděbrady. Tam ho stihl třetí, velmi

těžký srdeční infarkt a byl převezen do nemocnice v Městci Králové. Přestože byl jeho stav

velmi vážný, začal se pomalu zlepšovat a on opět nabýval optimismu, jak psal 19. srpna v

dopise své sestře a švagrovi. Následujícího dne 20. srpna 1956 však zemřel, ve věku pouhých

47 let (viz Příloha č. 5).242 Podle svého přání byl pohřben v Kostelci nad Labem, kde

v polovině třicátých let působil jako kaplan.

V roce 1968 podala rodina žádost o jeho rehabilitaci, která sice započala, ale její průběh

byl přerušen změněnou situací po 21. srpnu 1968. Soudně rehabilitován byl až 1. července

1991.

Jeho památku si po roce 1989 začali připomínat i obyvatelé míst, kde jako farář působil.

V roce 1993 byla v Horních Počernicích jedna z nových ulic pojmenována Štverákova.243

V červnu 2002 pak byla po slavnostní bohoslužbě za oběti obou totalitních režimů v „jeho“

farním kostele sv. Ludmily v Horních Počernicích - Chvalech na jeho zdi odhalena pateru

Františku Štverákovi pamětní deska.244

241 Vzpomínání ing. Pavlíny Thonatové na strýce patera Františka Štveráka. Zvukový záznam ze 7.5.2010, Ústí
nad Labem. Archiv autorky.
242 Parte Františka Štveráka. In: Soukromý archiv ing. Pavlíny Thonatové.
243 Laštovka, Marek a kol.: Pražský uličník. Encyklopedie názvů pražských veřejných prostranství. 2. díl (O – Ž),
Praha 1998, s. 250.
244 Archiv ČKA, fond. Martyrologium- František Štverák.
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 Svou bakalářskou prací jsem se pokusila přiblížit pozoruhodný životní příběh kněze

Františka Štveráka. Bylo mu určeno, aby vrchovatou měrou zakusil nejhorší etapy dějin

dvacátého století, a nakonec je zaplatil svým životem. Oba totalitní režimy dvacátého století,

ač samy sebe chápaly jako protikladné, spojoval jeden ideologický a mocenský cíl – podřídit

si člověka, donutit ho, aby se vzdal své individuality a změnil své přesvědčení. A pro

dosažení tohoto cíle volily rovněž podobné násilné prostředky.

Je těžko uvěřitelné, čím vším musel pater Štverák projít, kolikrát se dotýkal smrti. V jeho

povaze se snoubilo hned několik cenných vlastností, takže ho lze označit za prototyp člověka

pro přežití ve výjimečných a extrémních podmínkách.

Byl to muž odolný, vytrvalý, praktický a schopný okamžitě zareagovat na nečekanou

situaci, v níž se nebál riskovat. Život mu určitě ulehčoval humor a nadhled - svému příjmení

dělal skutečně čest. Žil opravdově podle toho, čemu věřil a nehodlal ze svého přesvědčení a

zásad za žádnou cenu slevit nebo je dokonce zradit. Naopak byl ochotný za ně bojovat,

podstoupit utrpení a nehledět na nebezpečí. Jako knězi mu v nesnesitelně krutých podmínkách

pomáhala přežít jeho hluboká víra v Boha, kterou zároveň svými postoji neustále hlásal:

křesťanské a humanitní ideály navzdory prostředí totální degradace lidství a bezbřehého

násilí.

Současně byl svým založením i voják, hrdý a nezlomný, který se tváří v tvář brutálnímu

mučení a pošlapání lidské důstojnosti nenechal ponížit a zlomit. Štverákovy nekompromisní

postoje určitě musely jeho okolí provokovat, když navíc očekával stejné jednání a nasazení i

od ostatních.

Jak to dokládá nejen jeho životní příběh, ale i řada svědectví z obou totalitních režimů,

mnoho kněží se chovalo velmi statečně a svým postojem dokazovali, že jsou nejen křesťané,

ale také poctiví vlastenci, demokraté a občané.
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Příloha 2 – Rodinné foto
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Příloha 3 – Slib věrnosti (duben 1940)
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Příloha 4 – Cestou na ryby (léta 1954 – 1956 u sestry v Pokraticích)
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Příloha 5 – Parte