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Práce Anežky Stříbrné je stručným nástinem života a díla českého kněze Františka Štveráka,

účastníka druhého odboje i účastníka odporu proti komunistickému režimu. Podobných lidí,

kteří byli persekvováni jak nacistickým, tak i komunistickým režimem, bylo u nás poměrně

mnoho. František Štverák je zajímavý tím, že po svém~ propuštění z komunistického vězení

začal psát své paměti, ve kterých popsal svoje věznění za obou totalitních režimů. Je

samozřejmé, že Štverák obojí věznění srovnával. Spolu s ním si tak čtenář má možnost na

základě jeho autentické výpovědi rovněž učinit porovnání mezi represemi v období národního

socialismu a komunismu.

Práce je napsána na základě Štverákových nepublikovaných pamětí, které nicméně

Anežka Stříbrná zasadila do širšího historického rámce druhého odboje, krátkého období třetí

republiky a persekuce církve po únorovém převratu. Příběh Františka Štveráka se tedy

odehrává na pozadí velkých historických událostí. Protože Štverák své paměti v podstatě

nedokončil, rekonstruovala autorka jeho osudy v komunistickém vězení na základě jiných

dostupných materiálů.

Způsob zacháze;í s vězni jak v nacistických koncentračních táborech, tak

v komunistických věznicích, stejně jako vyšetřovací metody politické policie obou režimů

jsou dostatečně známé a není jistě třeba se jimi v tomto posudku hlouběji zabývat. Stojí

nicméně jistě za povšimnutí, že František Štverák se přes hrubý fyzický nátlak na gestapu ke

své účasti na odboji nepřiznal, takže nemohl být postaven před soud, což mu ovšem příliš

nepomohlo, protože byl místo toho dán do tzv. ochranné vazby, tj. do koncentračního tábora.

Podobně při výslechu na StB se odmítl přiznat k vykonstruovaným obviněním a přiznal jen to,
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že vystupoval podle instrukcí biskupů proti komunisty zřízené Katolické akci, přičemž

argumentoval tím, že takováto činnost není a nemůže být trestná. Štverák se svým

nebojácným počínáním ~ vyhnul mnohem vyššímu trestu, neboť režim, který na něm

zřejmě ztratil zájem, jej nakonec odsoudil jen k trestu vězení rovnajícímu se délce pobytu ve

vyšetřovací vazbě. Takováto odvaha vyšetřovanců byla velice ojedinělá a zaslouží si úctu.

Práce je napsána živým, čtivým stylem. Věcné chyby jsem v práci nenalezl. Znalost

literatury a archivních pramenů je na odpovídající úrovni. Práce splňuje parametry kladené na

bakalářskou práci, proti ji doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm

"výborně".

V Praze, 16. srpna 2010 rof. PhD . ~ ~hlík, DrSc.
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